




Lund 2014‐03‐24 

Till: Representanter i institutionsstyrelsen för Livsmedelsteknik 
 
Med  denna  skrivelse  vill  undertecknande  förmedla  varför  vi  tagit  beslutet  att  lämna 
institutionen för Livsmedelsteknik och LTH. 
 
Vi  bedriver  forskning  som  syftar  till  att  utveckla  livsmedel  med  sjukdomsförebyggande 
potential.  Sedan 2007 har  vi  vår huvudsakliga  forskningsfinansiering  via Antidiabetic  Food 
Centre  (AFC),  som  är  ett  tvärvetenskapligt VinnExcellence  center  vid  LU med  finansiering 
t.o.m. 2017. AFC ska enligt upplägget bidra till både forskning och innovation och det är ett 
antal  företag som betalar en betydande medlemsavgift och har undertecknat det speciella 
centeravtal som ger dem rättigheter till centrets resultat. För framtiden ser vi att denna typ 
av allianser med  industrin kommer att bli allt vanligare  för att kunna  få  större medel  från 
t.ex. EU‐ programmen. 

För  något  år  sedan  blev  vi  varse  att  LU  och  Livsmedelsinstitutionen  tecknat  ett  löpande 
uppdragsavtal (år 2004) med Probi AB angående rättigheter  i Siv Ahrnés och Göran Molins 
forskning, där hela forskningsområdet kring nyttiga tarmbakterier (probiotika) lovats bort till 
detta  företag.  Lydelsen  i  avtalets  ”projektbeskrivning”  är  följande:  ”Det  gemensamma 
forskningsprojektet syftar till att finna, identifiera, utvärdera, utveckla och anpassa bakterier 
för industriell tillämpning inom och för probiotiska produkter, substanser och metoder för sk. 
Functional Foods, Kosttillskott och Klinisk nutrition.”‐‐‐ ”Avrapportering rörande forskningens 
framåtskridande och arbete  ska  ske  så  snart  rön av  intresse  finns att  rapportera”. Vidare, 
”Probi  har  fri  nyttjanderätt  att  i  egen  verksamhet  och  inom  ramen  för  Probis  angivna 
verksamhetsområde,  vederlagsfritt  använda  resultat  som  svarar  mot  det  i 
projektbeskrivningen formulerade uppdraget”  

Vi är idag många forskare på LTH och LU som är aktiva inom nyss nämnda forskningsområde 
och enligt LU´s jurister innebär avtalet att Probi äger rättigheterna även till dessa resultat. Vi 
anser därför att vi dels oss ovetandes blivit av med vårt lärarundantag, d.v.s. rätten till våra 
egna uppfinningar, dels försatts i en svår situation vid samverkan med industripartners, inom 
detta viktiga forskningsområde. 

Vi har sedan tolkningen av avtalet blev tydlig för oss försökt få LTH/LU att säga upp avtalet 
med Probi AB, men det har  framgått att LTH‐ledningen  inte önskar detta och att de sätter 
stort värde på att institutionen (via Siv Ahrné och Göran Molin) får 2 miljoner per år för att 
bedriva forskning  inom området samt att överföra relevanta resultat till Probi AB. Vi är ett 
15‐tal  andra  forskare  vid  enheten  som  via  projektmedel  från AFC  drar  in  betydligt  större 
summor per år, och situationen kan  i en  förlängning allvarligt hämma våra möjligheter att 
skapa  tillitsfulla  samarbeten  med  både  företag  och  forskare  inom  pre‐  och  probiotika‐
området.  

Vi anser därför att situationen nu är sådan att vi inte längre kan vara kvar vid institutionen. 
Detta har vi framfört till Anders Axelsson och prefekten vid Livsmedelsinstitutionen vid flera 
tillfällen under det senaste året, men vi har inte lyckats nå en lösning på problemet.  

Probi AB valde att säga upp avtalet sommaren 2013 och därmed löpte avtalet ut vid senaste 
årsskiftet. Alldeles nyligen  fick vi dock veta att Anders Axelsson  förlängt Probi‐avtalet med 
ännu ett halvår med hänvisning  till att Probi AB har ny VD. Denna  förlängning gjorde det 
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tydligt för oss att vi tyvärr inte längre kan fortsätta vår forskning inom livsmedelsområdet på 
institutionen.  

Vi  tar därför konsekvenserna av detta och begär att  få  lämna  Livsmedelsinstitutionen och 
LTH. Detta beslut är inte enbart kopplat till avtalet med Probi utan i ökande grad också till en 
förtroendekris kopplad till institutionens ledning.  

Vi har och kommer att  fortsätta göra allt  för att hålla  livsmedelsområdet vid LU skadeslöst 
trots den uppkomna  situationen.  Följaktligen har  vi  inte  spridit  vår  kännedom om  avtalet 
utanför LU. 

Med  starten  av  AFC  öppnades  en  helt  ny  arena  för  forskning  inom  livsmedelsbaserad 
nutrition med preventiva förtecken och majoriteten av våra forskningsprojekt är sedan dess 
finansierade av AFC. Drygt sex år har gått av den 10‐åriga satsningen från Vinnova och AFC 
har blivit ett etablerat begrepp både nationellt och  internationellt.   Vi har nu kommit upp  i 
en ansenlig aktivitet/produktivitet, vi har många  intressanta  forskningsresultat, vi har stort 
intresse från  industrin, vi har genererat flera patentansökningar och vi har en health claim‐
ansökan  hos  EFSA‐myndigheten  från  en  partnerindustri.  Vinnova  och  partnerskapet  är 
mycket  nöjda  med  denna  utveckling  och  vi  har  definitivt  fördel  Lund  för 
nutritionsforskningen. Oförmågan att lösa situationen kring det löpande uppdragsavtalet har 
dock  skapat  en  djup  förtroendekris  på  institutionen.  Då  vi  inte  vill  och  kan  riskera  vår 
trovärdighet  visavi  externa  parter  och  externa  forskargrupper  väljer  vi  nu  att  lämna 
Livsmedelsinstitutionen och LTH. 
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